
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

o t 2 U  5.2023№  y / j /
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

Верхнесалдинского городского округа», утвержденную от 14.10.2022 №  2686

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области 
от 30.03.2023 № 209-ПП «Об утверждении региональной программы по 
модернизации систем коммунальной инфраструктуры Свердловской области 
на 2023-2027 годы», Уставом Верхнесалдинского городского округа, решением 
думы Верхнесалдинского городского округа от 18.04.2023 № 47 «О внесении 
изменений в решение Думы городского округа от 20.12.2022 № 27 «Об 
утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2023 год и 
плановый период 2024 - 2025 годов», от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского 
округа», Порядком формирования и реализации муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского округа, утвержденным постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 06.04.2015 № 1154 
«Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 
Верхнесалдинского городского округа», утвержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 14.10.2022 № 2686 
(в редакции от 14.03.2022 № 538), следующие изменения:

1) В Паспорте муниципальной программы «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 
Верхнесалдинского городского округа» строки «Цели и задачи
муниципальной программы», «Перечень основных
целевых показателей муниципальной программы» и «Объемы
финансирования муниципальной программы по годам реализации» изложить 
в следующей редакции:



2

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель 1. Повышение безопасности проживания населения за 
счет развития и модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры и повышение уровня энергетического 
комфорта проживания населения Верхнесалдинского 
городского округа.
2.Повышение качества и надежности предоставления 
жилищно-коммунальных услуг.
3.Снижение аварийности систем коммунальной 
инфраструктуры на территории Верхнесалдинского 
городского округа
Задачи:
1. Реализация мероприятий, направленных на строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт систем и (или) 
объектов коммунальной инфраструктуры.
2. Создание условий для газификации объектов жилищно- 

коммунальной сферы и обеспечения надежности системы 
газоснабжения.
3. Удовлетворение потребности населения в качественных 

коммунальных услугах.
4. Обеспечение качественной и надежной работы объектов 
коммунальной инфраструктуры.
5. Снижение технологических потерь в инженерных сетях 

Цель 2. Повышение уровня энергетической эффективности, 
в том числе за счет энергосбережения.
Задача:
повышение уровня эффективности использования
энергетических ресурсов.
Цель 3. Обеспечение поддержки садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединений, 
расположенных на территории Верхнесалдинского
городского округа;
Задача:
организация системы поддержки садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединений, 
расположенных на территории Верхнесалдинского
городского округа.
Цель 4. Повышение качества питьевой воды для населения 
Верхнесалдинского городского округа;
Задача:
повышение качества питьевой воды в Верхнесалдинском 
городском округе посредством модернизации систем 
водоснабжения и водоподготовки;
Цель 5. Обеспечение мер социальной поддержки по 

частичному освобождению от платы за коммунальные 
услуги__________________________________________________



3

Задача:
предоставление гражданам, проживающим на территории 
Верхнесалдинского городского округа, мер социальной 
поддержки по частичному освобождению от платы за 
коммунальные услуги

Перечень
основных
целевых
показателей
муниципальной
программы

Подпрограмма 1:
1) протяженность построенных, реконструированных, 
замененных сетей водоснабжения (нарастающим итогом);
2) протяженность водопроводных сетей, нуждающихся в 
реконструкции (замене);
3) доля городского населения Верхнесалдинского 
городского округа, обеспеченного качественной питьевой 
водой из систем централизованного водоснабжения;
4) удовлетворенность населения уровнем организации 
водоснабжения;
5) протяженность реконструированных (замененных) 
тепловых сетей в двухтрубном исчислении (нарастающим 
итогом);
6) протяженность тепловых сетей в двухтрубном 
исчислении, нуждающихся в реконструкции (замене);
7) количество построенных блочно-модульных котельных 
(нарастающим итогом);
8) протяженность реконструированных (замененных) сетей 
водоотведения (нарастающим итогом);
9) количество построенных очистных сооружений;
10) протяженность построенных сетей ливневой 
канализации;
11) протяженность построенных газораспределительных 
сетей (нарастающим итогом);
12) удовлетворенность населения уровнем организации 
газоснабжения;
13) количество разработанных и утвержденных 
нормативных документов подлежащих ежегодной 
актуализации (схемы теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения, программа комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Верхнесалдинского 
городского округа;
14) разработка предпроектных и проектно-сметных 
документаций (нарастающим итогом);
15) количество полученных положительных заключений 
государственной экспертизы;
16) протяженность распределительных сетей 
водоснабжения, нуждающихся в капитальном ремонте;
17) численность населения, для которого улучшится 
качество коммунальных услуг;



4

18) снижение аварийности систем коммунальной 
инфраструктуры.
Подпрограмма 2:
1) доля муниципальных квартир, оснащенных 
индивидуальными приборами учета энергоресурсов;
2) количество заявителей, получивших компенсационные 
выплаты за оснащение индивидуальными приборами учета 
муниципальные жилые и нежилые помещения 
(нарастающим итогом);
3) количество установленных индивидуальных приборов 
учета энергоресурсов в муниципальных квартирах 
Верхнесалдинского городского округа (нарастающим 
итогом).
Подпрограмма 3:
доля садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений, получивших субсидии на 
возмещение затрат на инженерное обеспечение территорий 
данных некоммерческих объединений от общего количества 
зарегистрированных на территории Верхнесалдинского 
городского округа садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений (ежегодно).
Подпрограмма 4:
доля населения Верхнесалдинского городского округа, 
обеспеченного качественной питьевой водой из систем 
центрального водоснабжения.
Подпрограмма 5
Количество исполнителей коммунальных услуг, которым 
возмещались затраты, связанные с предоставлением 
гражданам мер социальной поддержки

Объемы
финансирования 
муниципальной 
программы по 
годам 
реализации

Всего -44 021,77 тыс. рублей,
2023 год -  3 944,90 рублей;
2024 год -23 476,07 тыс. рублей;
2025 год -  2 766,80 тыс. рублей;
2026 год -  2 766,80 тыс. рублей;
2027 год -  2 766,80 тыс. рублей;
2028 год -  2 766,80 тыс. рублей;
2029 год -  2 766,80 тыс. рублей
2030 год -  2 766,80 тыс. рублей; 
в том числе:
федеральный бюджет:
Всего -0,0 тыс. рублей;
2023 год -0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;



5

2027 год -  0,00 тыс. рублей;
2028 год -  0,00 тыс. рублей;
2029 год -  0,00 тыс. рублей;
2030 год -  0,00 тыс. рублей;
областной бюджет:
Всего -20 800,00 тыс. рублей;
2023 год -2600,0 тыс. рублей;
2024 год -2600,00 тыс. рублей;
2025 год -  2600,00тыс. рублей;
2026 год -  2600,00 тыс. рублей;
2027 год -  2600,00 тыс. рублей;
2028 год -  2600,00 тыс. рублей;
2029 год -  2600,00 тыс. рублей;
2030 год -  2600,00 тыс. рублей;
местный бюджет:
Всего -  3 243,40 тыс. рублей,
2023 год -  1 344,90 рублей;
2024 год -  897,70 тыс. рублей;
2025 год -  166,80 тыс. рублей;
2026 год -  166,80 тыс. рублей;
2027 год -  166,80 тыс. рублей;
2028 год -  166,80 тыс. рублей;
2029 год -  166,80 тыс. рублей
2030 год -  166,80 тыс. рублей;
внебюджетные источники:
Всего -  19 978,37 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 рублей;
2024 год -  19 978,37 тыс. рублей;
2025 год -  0,00 тыс. рублей;
2026 год -  0,00 тыс. рублей;
2027 год -  0,00 тыс. рублей;
2028 год -  0,00 тыс. рублей;
2029 год -0,00 тыс. рублей;
2030 год -  0,00 тыс. рублей

» ;
2) приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается);
3) приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается);
4) приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается);
5) приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается);
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.



6

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru .

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа \.В. Маслов

http://v-salda.ru


7

Приложение № 1
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа
от 2 4. О 5.2023 № _________
«О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности
Верхнесалдинского городского округа», 
утвержденную от 14.10.2022 № 2686

«Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности 
Верхнесалдинского городского округа»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского городского округа»

№
нодпрогр

№ аммы,
стро цели,
ки задачи,

целевого
показате
ля

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 
показателей

Единица
измерени
я

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по 
годам

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Источник
значений
показателей

1. 1. Подпрограмма 1. «Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры Верхнесалдинского городского округа»

2 . 1 . 1 . Цель. 1. Повышение безопасности проживания населения за счет развития и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и



8

№
стро
ки

№
подпрогр
аммы,
цели,
задачи,
целевого
показате
ля

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 
показателей

Единица
измерени
я

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по 
годам

Источник
значений
показателей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

повышение уровня энергетического комфорта проживания населения Верхнесалдинского городского округа.
2.Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг.
3.Снижение аварийности систем коммунальной инфраструктуры на территории Верхнесалдинского городского округа

3. 1.1.1. Задача. 1. Реализация мероприятий, направленных на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт систем и (или) объектов 
коммунальной инфраструктуры.

2. Создание условий для газификации объектов жилищно-коммунальной сферы и обеспечения надежности системы газоснабжения.
3. Удовлетворение потребности населения в качественных коммунальных услугах.
4. Обеспечение качественной и надежной работы объектов коммунальной инфраструктуры.
5. Снижение технологических потерь в инженерных сетях

4. 1.1.1.1. 11ротяженность 
построенных, 
реконструированных, 
замененных сетей 
водоснабжения 
(нарастающим итогом)

километр X X X X X X X X Форма
статистическог 
о отчета 1ЖКХ 
(зима), 1 
водопровод

5. 1.1.1.2. Протяженность 
водопроводных сетей, 
нуждающихся в 
реконструкции ( замене)

километр X X X X X X X X то же, см. 
строку 4

6.

. _

1.1.1.3. Доля городского населения 
Верхнесалдинского 
городского округа, 
обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем 
централизованного 
водоснабжения

процент 63,46 66,69 68,69 70,06 71,46 96,5 99,39 100 Соглашение № 
705/12-2020 от 
21.04.2022 «О 
достижении 
результатов и 
показателей 
муниципальног



9

№
стро
ки

№
подпрогр
аммы,
цели,
задачи,
целевого
показате
ля

Наименование пели (целей) 
и задач, целевых 
показателей

Единица
измерени
я

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по 
годам

Источник
значений
показателей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

о компонента
регионального
проекта
«Чистая вода
(Свердловская
область)»

7. 1.1.1.4. Удовлетворенность 
населения уровнем 
организации водоснабжения

процент 77,0 79,0 81,0 83,0 85,0 87,0 89,0 95,0 Итоги
социологическ
их опросов по
оценке
населением
эффективности
деятельности
руководителей
органов
местного
самоуправлени
я
муниципальны
X
образований, 
расположенны 
х на
территории 
Свердловской 
области, по 
критерию 
«Удовлетворен



10

№
стро
ки

№
подпрогр
аммы,
цели,
задачи,
целевого
показате
ля

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 
показателей

Единица
измерени
я

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по 
годам

Источник
значений
показателей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

ность 
населения 
жилищно- 
коммунальным 
и услугами: 
уровнем 
организации 
теплоснабжени 
я (снабжение 
населения 
топливом), 
водоснабжения 
(водоотведения 
),
электроснабже
ния,
газоснабжения
»,
проведенных 
на портале 
«Открытое 
Правител ьство 
Свердловской 
области»



11

№
стро
ки

№
подпрогр
аммы,
цели,
задачи,
целевого
показате
ля

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 
показателей

Единица
измерени
я

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по 
годам

Источник
значений
показателей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

8. 1.1.1.5. Протяженность 
реконструированных 
(замененных) тепловых сетей 
в двухтрубном исчислении 
(нарастающим итогом)

километр X X X X X X X X Форма
статистическог 
о отчета, 1 
ЖКХ (зима), 1
т э п

9. 1.1.1.6. Протяженность тепловых 
сетей в двухтрубном 
исчислении, нуждающихся в 
реконструкции (замене)

километр X X X X X X X X то же, см. 
строку 8

10. 1.1.1.7. Количество построенных 
блочно-модульных 
котельных (нарастающим 
итогом)

единица X X X X X X X X то же, см. 
строку 8

11. 1.1.1.8. Протяженность 
реконструированных 
(замененных) сетей 
водоотведения 
(нарастающим итогом)

километр X X X X X X X X Форма
статистической 
отчетности 1 
ЖКХ (зима), 
1 канализация

12. 1.1.1.9. Количество построенных 
очистных сооружений

единица X X X X X X X X то же, см. 
строку 11

13. 1.1.1.10. Протяженность построенных 
сетей ливневой канализации

километр X X X X X X X X Статистическа 
я форма 1 
канализация

14. 1.1.1.11. Протяженность построенных 
газораспределительных сетей 
(нарастающим итогом)

километр X X X X X X X X Статистическа 
я форма 1-МО, 
акты ввода в



12

№
стро
ки

№
подпрогр
аммы,
цели,
задачи,
целевого
показате
ля

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 
показателей

Единица
измерени
я

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по 
годам

Источник
значений
показателей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

эксплуатацию
построенных
сетей
газораспределе
ния

15. 1.1.1.12. Удовлетворенность 
населения уровнем 
организации газоснабжения

процент 93,0 94,0 95,0 96,0 97,0 98,0 99,0 100,0 то же, см. 
строку 7

16. 1.1.1.13. Количество разработанных и 
утвержденных нормативных 
документов подлежащих 
ежегодной актуализации 
(схемы теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения, программа 
комплексного развития 
системы коммунальной 
инфраструктуры 
Верхнесалдинского 
городского округа)

штук X 3 X X X X X X Постановления
администрации
Верхнесалдинс
кого
городского
округа,
решение Думы
Верхнесалдинс
кого округа об
утверждении
актуализирова
нных
нормативных
документов

17. 1.1.1.14. Разработка предпроектных и 
проектно-сметных 
документаций (нарастающим 
итогом)

штук X X X X X X X X Контракты 
заключенные и 
акты
выполненных
работ

18. 1.1.1.15. Количество полученных штук 1 X X X X X X X Контракты



13

№
стро
ки

№
подпрогр
аммы,
цели,
задачи,
целевого
показате
ля

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 
показателей

Единица
измерени
я

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по 
годам

Источник
значений
показателей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

положительных заключений 
государственной экспертизы

заключенные и 
акты
выполненных
работ

19. 1.1.1.16. Протяженность 
распределительных сетей 
водоснабжения, 
нуждающихся в капитальном 
ремонте

километр X 2,08 X X X X X X
то же, см. 
строку 4

20. 1.1.1.17. Численность населения, для 
которого улучшится качество 
коммунальных услуг

человек X 254,93 X X X

-

X X X Постановление
Правительства
Свердловской
области от
30.03.2023 №
209-ПП "Об
утверждении
региональной
программы по
модернизации
систем
коммунальной
инфраструктур
ы
Свердловской



14

№
стро
ки

№
подпрогр
аммы,
цели,
задачи,
целевого
показате
ля

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 
показателей

Единица
измерени
я

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по 
годам

Источник
значений
показателей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

области на 
2023 - 2027 
годы"

21. 1.1.1.18. Снижение аварийности 
систем коммунальной 
инфраструктуры

процент X 0,79 X X X X X X то же, см. 
строку 4

22. 2. Подпрограмма 2. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского городского округа»
23. 2.1. Цель. Повышение уровня энергетической эффективности, в том числе за счет энергосбережения

24. 2.1.1. Задача. 11овышение уровня эффективности использования энергетических ресурсов

25. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде
26. 2.1.1.1. Доля муниципальных 

квартир, оснащенных 
индивидуальными 
приборами учета 
энергоресурсов

процент 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 38,4 Отчетные
данные
представляютс
я
управляющими
компаниями

27. 2.1.1.2. Количество заявителей 
получивших
компенсационные выплаты 
за оснащение 
индивидуальными 
приборами учета 
муниципальные жилые и 
нежилые помещения 
(нарастающим итогом)

человек 1 2 3 4 5 6 7 8 Информация о
количестве
заявителей
утверждается
постановление
м
администрации
Верхнесалдинс
кого



15

№
стро
ки

№
подпрогр
аммы,
цели,
задачи,
целевого
показате
ля

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 
показателей

Единица
измерени
я

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по 
годам

Источник
значений
показателей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

городского 
округа «О 
иредоставлени 
и компенсации 
расходов на 
оснащение 
индивиду альн 
ыми
приборами
учета жилых
помещений,
находящихся в
собственности
Верхнесалдинс
кого
городского
округа»

28. 2.1.1.3. Количество установленных 
индивидуальных приборов 
учета энергоресурсов в 
муниципальных квартирах 
Верхнесалдинского 
городского округа 
(нарастающим итогом)

штук X X X X X X X X Отчетные
данные
представляютс
я
управляющими
компаниями

29. 3. Подпрограмма 3. «Поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений»



16

№
подпрогр

№ аммы,
стро цели,
ки задачи,

целевого
показате
ля

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 
показателей

Единица
измерени
я

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по 
годам

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Источник
значений
показателей

30. 3.1. Цель. «Обеспечение поддержки садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, расположенных на территории 
Верхнесалдинского городского округа»

31. 3.1.1. Задача. «Организация системы поддержки садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений,
территории Верхнесалдинского городского округа»

расположенных на

32.

3.1.1. Доля садоводческих,
огороднических и дачных 
некоммерческих 
объединений, получивших 
субсидии на возмещение 
затрат на инженерное 
обеспечение территорий 
данных некоммерческих 
объединений от общего 
количества
зарегистрированных на 
территории 
Верхнесалдинского 
городского округа
садоводческих, 
огороднических и дачных 
некоммерческих 
объединений (ежегодно)

процент 14,0 15,0 16,0 17,0 Ю 19,0 20,0 21,0 Перечень
получателей
субсидий
садоводческим,
огороднически
м и дачным
некоммерчески
м
объединениям, 
расположен ны 
м на
территории 
Верхнесалдинс 
кого
городского
округа,
ежегодно
утверждаемый
постановление
м
администрации
Верхнесалдинс
кого



17

№
стро
ки

№
подпрогр
аммы,
цели,
задачи,
целевого
показате
ля

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 
показателей

Единица
измерени
я

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по 
годам

Источник
значений
показателей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

городского
округа

33. 4. Подпрограмма 4. «Чистая вода»
34. 4.1. Цель. «Повышение качества питьевой воды для населения Верхнесалдинского городского округа»

35. 4.1.1. Задача. «Повышение качества питьевой воды в Верхнесалдинском городском округе посредством модернизации систем водоснабжения и 
водоподготовки»

36.

4.1.1.1. Доля населения 
Верхнесалдинского 
городского округа, 
обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем 
центрального 
водоснабжения

процент 91,69 91,69 91,69 91,69 91,69 91,69 91,69 91,69 Соглашение № 
705/12-2020 от 
21.04.2022 «О 
достижении 
результатов и 
показателей 
муниципальног 
о компонента 
регионального 
проекта
«Чистая вода
(Свердловская
область)»

37. 5. «Подпрограмма 5. «Повышение благоустройства жилищного <юнда и создание благоприятной среды проживания граждан»
38. 5.1. Цель. Обеспечение мер социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги

39. 5.1.1. Задача. Предоставление гражданам, проживающим на территории Верхнесалдинского городского округа, мер социальной 
поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги

5.1.1.1 Количество исполнителей 
коммунальных услуг,

единица 2 2 2 2 2 2 2 2 Закон
Свердловской



18

№
стро
ки

№
подпрогр
аммы,
цели,
задачи,
целевого
показате
ля

Наименование цели (целей) 
и задач, целевых 
показателей

Единица
измерени
я

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по 
годам

Источник
значений
показателей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

которым возмещались 
затраты, связанные с 
предоставлением гражданам 
мер социальной поддержки

области 
от 25 апреля 
2013 года № 
40-
0 3  «О мере
социальной
поддержки по
частичному
освобождению
граждан,
проживающих
на территории
Свердловской
области, от
платы за
коммунальные
услуги»

».



19

Приложение № 2
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа
от 2 4. О 5.2023_____№ ' /H 3 'f__________
«О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической 
эффективности Верхнесалдинского городского 
округа», утвержденную от 14.10.2022 № 2686

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности Верхнесалдинского 
городского округа»

ПЛАН
мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие жилищ но-коммунального хозяйства  

и повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского городского округа»



20

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие 

которых 
направле 

н ы 
мероприя 

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.

ВСЕГО по 
муниципальной 

программе, в том 
числе 44 021,77 3 944,90 23 476,07 2766,80 2766,80 2766,80 2766,80 2766,80 2766,80

X

2. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

3. областной бюджет 20 800,00 2 600,00 2 600,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00 X

4. местный бюджет 3 243,40 1 344,90 897,70 166,80 166,80 166,80 166,80 166,80 166,80 X

5.
внебюджетные

источники 19 978,37 0,00 19 978,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

6.
Капитальные

вложения 19 978,37 0,00 19 978,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

7. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

8. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

9. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

10.
внебюджетные

источники 19 978,37 0,00 19 978,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

11. Прочие нужды 24 043,40 3 944,90 3 497,70 2 766,80 2 766,80 2 766,80 2 766,80 2 766,80 2 766,80 X

12. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

13. областной бюджет 20 800,00 2 600,00 2 600,00 2 600,00 2 600,00 2 600,00 2 600,00 2 600,00 2 600,00 X

14. местный бюджет 3 243,40 1 344,90 897,70 166,80 166,80 166,80 166,80 166,80 166,80 X

15.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

16. Подпрограмма 1 «Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры Верхнесалдинского городского округа»



21

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие 

которых 
направле 

ны 
мероприя 

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

17.

ВСЕГО по 
подпрограмме 1, в 

том числе 21 462,37 1000,00 20462,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

18. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

19. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

20. местный бюджет 1 484,00 1000,00 484,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

21.
внебюджетные

источники 19 978,37 0,00 19 978,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

22.
1. Капитальные 

вложения 19 978,37 0,00 19 978,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

23.

Всего по 
направлению  

«Капитальные 
вложения», в том 

числе 19 978,37 0,00 19 978,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

24. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

25. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

26. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

27.
внебюджетные

источники 19 978,37 0,00 19 978,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

28.

Мероприятие 1.
Строительство 4-ой 

очереди 
фильтровальной 

станции г. Верхняя 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X.



22

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие 

которых 
направле 

ны 
мероприя 

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Салда

29. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

30. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

31. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

32.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

33.

Мероприятие 1.1.
Реконструкция 3 

очереди 
фильтровальной 

станции г. Верхняя 
Салда 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

34. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

35. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

36. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

37
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X



23

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие

которых
направле

ны
мероприя

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

38.

Мероприятие 1.2.
Строительство 

хоз.бытовой 
канализации от 

участка 
фильтровальной 

станции до 
централизованной 

канализации г. 
Верхняя Салда 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

39. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

40. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

41. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

42.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

43.

Мероприятие 1.3.
Строительство 

трубопровода Ду-600 
от насосной станции 
1 подъема до участка 

фильтровальной 
станции г. В. Салда 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

44. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

45. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X



24

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие 

которых 
направле 

ны 
мероприя 

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

46. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

47.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

48.

Мероприятие 1.4.
Строительство 

трубопровода Ду-700 
от участка 

фильтровальной 
станции дол ВК-2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

49. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

50. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

51. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

52.

Мероприятие 2.
Реконструкция сетей 

водоснабжения и 
водоотведения 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.1.

53. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

54. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

55. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

56.
внебюджетные

источники 0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

57.

Мероприятие 3.
Строительство

очистных
сооружений 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X



25

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие 

которых 
направле 

ны 
мероприя 

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

58. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

59. областной бюдже т 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

60. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

61.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

62.

Мероприятие 4.
Строительство

ливневой
канализации 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

63. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

64. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

65. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

66.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

67.

Мероприятие 5.
Строительство

блочно-модульных
котельных 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

68. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

69. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

70. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

71.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X



26

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие 

которых 
направле 

ны 
мероприя 

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

72.

Мероприятие 6.
Реконструкция 

тепловых сетей и 
сетей горячего 
водоснабжения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

73. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

74. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

75. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

76.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

77.

Мероприятие 7.
Строительство 

газораспределительн 
ой сети для 

многоквартирных 
домов пос. 

Центральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

78. федеральный бюджет 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

79. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

80. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

81.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

82. 1

Мероприятие 8. 
Строител ьство 

газораспределитель 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X



27

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие

которых
направле

ны
мероприя

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

ной сети в д. 
Северная

83. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

84. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

85. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

86.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

87.

Мероприятие 16.
Капитальный ремонт 
распределительной 

сети водоснабжения в 
г. Верхняя Салда 19 978.37 0,00 19 978.37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.3.,
1.1.1.16., 
1.1.1.17., 
1.1.1.18

88. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

89. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

90. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

91.
внебюджетные

источники 19 978,37 0,00 19 978.37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

92. 2. Прочие нужды

93.

Всего по 
направлению  

«Прочие нужды», в 
том числе I 484,00 1000,00 484,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

94. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X



28

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения но годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие 

которых 
направле 

ны 
мероприя 

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

95. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

96. местный бюджет 1 484,00 1000,00 484,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

97.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

98.

Мероприятие 9.
Проведение 

мероприятий по 
проектированию, 
реконструкции, 
модернизации и 

строительству систем 
коммунальной 

инфраструктуры 484,00 0,00 484,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.12.

99. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

100. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

101. местный бюджет 484,00 0,00 484,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

102.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

103.

Мероприятие 15.
Проведение

государственной
экспертизы 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.15

104. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

105. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X



29

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие 

которых 
направле 

ны 
мероприя 

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

106. местный бюджет 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

107.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

108. Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского городского округа»

109.

ВСЕГО по 
подпрограмме 2, в 

том числе 555,80 7,70 76,50 78,60 78,60 78,60 78,60 78,60 78,60 X
110. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
1 1 1. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
112. местный бюджет 555,80 7,70 76,50 78,60 78,60 78,60 78,60 78,60 78,60 X

1 13.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
114. 2.1. Прочие нужды

115.

Всего по 
направлению  

«Прочие нужды», в 
том числе 555,80 7,70 76,50 78,60 78,60 78,60 78,60 78,60 78,60 X

116. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
117. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
118. местный бюджет 555,80 7,70 76,50 78,60 78,60 78,60 78,60 78,60 78,60 X

119.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X



30

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие

которых
направле

ны
мероприя

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

120.

Мероприятие 10.
Оснащение 

индивидуальными 
приборами учета 

жилых и нежилых 
помещений, 

находящихся в 
собственности 

Верхнесалдинского 
городского округа 555,80 7,70 76,50 78,60 78,60 78,60 78,60 78,60 78,60

2.1.1.1., 
2.1.1.2

121. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

122. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

123. местный бюджет 555,80 7,70 76,50 78,60 78,60 78,60 78,60 78,60 78,60 X

124.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

125.

Мероприятие 11.
Установка 

индивидуальных 
приборов учета 

энергоресурсов в 
муниципальных

квартирах 
Верхнесалдинского 
городского округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

126. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X



31

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, гыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие 

которых 
направле 

ны 
мероприя 

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

127. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
128. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

129.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
130. Подпрограмма 3 «Поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений Верхнесалдинского городского округа»

131.

ВСЕГО по 
подпрограмме 3, 

в гом числе 498,0, 249,00 249,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

132. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

133. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

134. местный бюджет 498,00 249,00 249,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

135.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

136. 3.1. Прочие нужды

137.

Всего по 
направлению  

«Прочие нужды», в 
том числе 498,00 249,00 249,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

138. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

139. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

140. местный бюджет 498,00 249,00 249,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

141.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X



32

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие 

которых 
направле 

ны 
мероприя 

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

142.

Мероприятие 12.
Предоставление 

субсидий 
садоводческим, 

огородническим и 
дачным 

некоммерческим 
объединениям 498,00 249,00 249,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.1.1.

143. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

144. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

145. местный бюджет 498,00 249,00 249,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

146.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

147. Подпрограмма 4. «Чистая вода»

148.

ВСЕГО по 
подпрограмме 4, в 

том числе 705,60 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20

X

149. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

150. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

151. местный бюджет 705,60 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 X

152.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

153. 4.1.Прочие нужды



33

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие 

которых 
направле 

ны 
мероприя 

тия
всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

154.

Всего по 
направлению  

«Прочие нужды», в 
том числе 705,60 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20

X

155. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

156. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

157. местный бюджет 705,60 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 X

158.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 .0 0

X

159.

М ероприятие^.
Приобретение 

расходных 
материалов для 

блочно-модульной 
станции в пос. 
Басьяновский 705,60 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20

4.1.1.1.

160. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

161. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

162. местный бюджет 705,60 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 88,20 X

163.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
X

164. Подпрограмма 5. «Повышение благоустройства жилищного фонда и создание благоприятной среды проживания граждан»

165.

М ер о п р и я т и е ^ .
Осуществление 
государстве н ного 20 800,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00

5.1.1.1.



34

№
стр
ОКИ

Наименование 
мероприятия/ 

Источники расходов 
на финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения по годам, тыс. рублей

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Номера 
целевых 

показател 
ей, на 

достижен 
ие

которых
направле

ны
мероприя

тия

полномочия
Свердловской
области по
предоставлению
гражданам,
проживающим на
территории
Свердловской
области, меры
социальной
поддержки по
частичному
освобождению от
платы за
коммунальные
услуги

166. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

167. областной бюджет 20 800,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00 2600,00
168. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

169.
внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

».



35

Приложение № 3
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа
от_ гш л т  № м з 7
«О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности
Верхнесалдинского городского округа», 
утвержденную от 14.10.2022 № 2686

«Приложение № 3
к муниципальной программе «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической
эффективности Верхнесалдинского
городского округа»

Перечень
объектов капитального строительства (реконструкции) для бюджетных инвестиций  

муниципальной программы «Развитие жилищ но-коммунального хозяйства, повыш ение энергетической
эффективности Верхнесалдинского городского округа»



36

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 
тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

вв
од

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Объект:
Фильтровальная 

станция г. 
Верхняя Саида, в 

том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.
федеральный

бюджет
0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.
областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

4. местный бюджет 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. внебюджетные
источники

0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. в т. ч. разработка 
и экспертиза 

проектно­
сметной 

документации

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. федеральный
бюджет

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. областной
бюджет

0,00 0,000 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00

9. местный бюджет 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



37

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 

тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

вв
од

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

10.
внебюджетн ы е 

источники
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

П .

Объект:
Реконструкция 3 

очереди 
фильтровальной 

станции г. 
Верхняя Салда

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.
федеральный

бюджет
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

13.
областной
бюджет

0.00 0.000 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

14.
местный бюджет 0.00 0.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00

15.
внебюджетны е 

источники
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00

16.

в т. ч. разработка 
и экспертиза 

проектно- 
сметной 

документации

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

17.
федеральный

бюджет
0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00



38

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 
тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

вв
од

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

18.
областной
бюджет

0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00

19.
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

20.
внебюджетные

источники
0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

21. Объект:
Трубопровод Dy- 
600 от насосной 

станции I 
подъема до 

участка 
фильтровальной 

станции

0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00

23.
областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

25.
внебюджетные

источники
0,00 0,00 0,00 ОД) 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00



39

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 
тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

вв
од

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

26.

в т. ч. разработка 
и экспертиза 

проектно­
сметной 

документации

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

27.
Федеральный

бюджет
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00

28. областной
бюджет

0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. местный бюджет 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. Объект:
Магистральны й 
трубопровод Dv- 
700 от участка  

фильтровальной 
станции до ВК- 

219

0.00 0.00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. областной
бюджет

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

34. местный бюджет 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00



40

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 

тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

о
Ц53ТсеX

<и
Я
Яч  « о 3

£ о. со ^
соЛго

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

35. внебюджетны е 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

36.

в т. ч. разработка 
и экспертиза 

проектно­
сметной 

документации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00

37. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00

38. областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.
внебюджетные

источники
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41. Объект:
Хозяйственно­

бытовая 
канализация от 
фильтровальной 

станции до 
централизованной 

канализации г. 
Верхняя Салда

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00



41

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 
тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

В
В

О
Д

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

43. областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

44. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

45. внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

46. в т. ч. разработка 
и экспертиза 

проектно­
сметной 

документации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

47. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00

48. областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

50.
внебюджетные

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

51.

Объект:
Тетовые сети и 
сети горячего 

водоснабжения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52.
федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00



42

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 

тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

вв
од

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

53.
областной
бюджет

0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

54.
местный бюджет 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

55.
внебюджетные

источники
0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

56.

в т. ч. разработка 
и экспертиза 

проектно­
сметной 

документации

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

57.
федеральный

бюджет
0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

58.
областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

59.
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

60.
внебюджетны е 

источники
0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

61.

Объект:
Распределительн 

ые сети 
водоснабжения в 
г. Верхняя Саида

19978.37 19978,37 0.00 19978.37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



43

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 

тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

вв
од

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

62.
федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00

63.
областной
бюджет

0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00

64.
местный бюджет 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00

65.
внебюджетные

источники
19978.37 19978,37 0,00 19978.37 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

66.

в т. ч. разработка 
и экспертиза 

проектно- 
сметной 

документации

0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00

67.
федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

68.
областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

69.
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

70.
внебюджетные

источники
0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00



44

№
стр
О КИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 
тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

вв
од

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

71. Объект:
Очистные 

сооружения г. 
Верхняя Салда

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

73.
областной
бюджет

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

75. внебюджетны е 
источники

0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

76. в т. ч. разработка 
и экспертиза 

проектно­
сметной 

документации

0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

77. федеральный
бюджет

0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

78. областной
бюджет

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

79. местный бюджет 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00

80.
внебюджетные

источники
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



45

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 

тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

вв
од

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

81. Объект:
Ливневая 

канализация г. 
Верхняя Салда

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

82. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

83.
областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

84. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

85. внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

86. в т. ч. разработка 
и экспертиза 

проектно­
сметной 

документации

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

87. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

88.
областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

89. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

90. внебюджетные
источники

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



46

№
стр

Наименование
объекта

Сметная 
стоимость, 

тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно- 

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

строительства

на
ча

ло

В
В

О
Д

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

91. Объект:
Блочно-модульные

котельные

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

92. Федеральный
бюджет

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

93. областной
бюджет

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

94. местный бюджет 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95. внебюджетны е 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

96. в т. ч. разработка 
и экспертиза 

проектно­
сметной 

документации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

97. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00

98. областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00

99. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

100. внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



47

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 

тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

В
В

О
Д

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

101. Объект:
Газораспред елите 

лъные сети для 
многоквартирных 

домов пос. 
Центральный г. 
Верхняя Салда

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

102. федеральный
бюджет

0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

103.
областной
бюджет

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

104. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

105.
внебюджетные

источники
0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

106.

Объект:
Газораспределите 

лъные сети в 
д. Северная

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

107. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

108. областной
бюджет

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

109. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



48

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 

тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

вв
од

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

110. внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111.

в т. ч. разработка 
и экспертиза 

проектно­
сметной 

документации

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

112. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИЗ. областной
бюджет

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

114. местный бюджет 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

115. внебюджетны е 
источники

0,00 0,0 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00

1 16. ВСЕГО ПО  
ПОДРОГРАМ М Е  
1, в том числе

19978,37 19978,37 0,00 19978,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

117. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

118. областной
бюджет

0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

119. местный бюджет 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



49

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 

тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

вв
од

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

120.
внебюджетные

источники
19978,37 19978,37 0.00 19978,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

121.
в т. ч. разработка 

и экспертиза 
проектно­
сметной 

документации

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

122. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00

123. областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

124. местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

125.
внебюджетные

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126.

ВСЕГО  ПО  
ПРОГРАМ М Е, 

в т ом числе

19978,37 19978,37 0,00 19978,37 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

127.
федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

128. областной
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

129. местный бюджет 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00



50

№
стр
ОКИ

Наименование
объекта

капитального
строительства

Сметная 
стоимость, 

тыс. рублей

Сроки строительства 
(проектно­

сметной 
документации)

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей

на
ча

ло

вв
од

(з
ав

ер
ш

ен
ие

)

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

130. внебюджетные
источники

19978,37 19978,37 0,00 19978.37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

131.

в т.ч. разработка 
и экспертиза 

проектно­
сметной 

документации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

132.
федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

133. областной
бюджет

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

134. местный бюджет 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

135. внебюджетные
источники

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

».



51

Приложение № 4
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городског о округа 
от_ 210  5.2023___ №
«О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности
Верхнесалдинского городского округа», 
утвержденную от 14.10.2022 № 2686

Приложение № 4
к муниципальной программе «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической
эффективности Верхнесалдинского
городского округа»

М ЕТОДИКА
расчета значений целевых показателей реализации муниципальной программы «Развитие жилищ но-коммунального  

хозяйства и повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского городского округа»



52

№
стро

ки

№
поднрогра

ммы,
цели,

задачи,
целевого

показател
я

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Единица
измерения Методика расчета показателя Период

1. 1. Подпрограмма «Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры Верхнесалдинского городского округа »

2. 1.1. Цель. 1. П овы ш ение безопасности прож ивания населения за счет развития и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры  
и повы ш ение уровня энергетического ком ф орта прож ивания населения В ерхнесалдинского городского округа.
2 .П овы ш ение качества и надеж ности предоставления ж и лищ н о-ком м унальны х услуг.
3 .С ниж ение аварийности  систем  ком м унальной инф раструктуры  на территории В ерхнесалдинского городского округа

3. 1.1.1. Задача. 1.Реализация м ероприятий, направленны х на строительство, капитальны й ремонт, реконструкцию  и зам ену сетей и (или) 
объектов ком м унальной инфраструктуры

2. С оздание условий для газиф икации объектов ж илищ но-ком м унальной сф еры  и обеспечения надеж ности  системы  
[’азоснабж ения.

3. У довлетворение потребности населения в качественны х ком м унальны х услугах.
4. О беспечение качественной и надеж ной работы  объектов ком м унальной инфраструктуры .
5. С ниж ение технологических потерь в инж енерны х сетях

4. 1.1.1.1. П ротяж енность построенны х, 
реконструированны х, зам ененны х сетей 
водоснабж ения

килом етр показатель устанавливается на основании актов 
ввода в эксплуатацию  построенны х сетей 
водоснабж ения

по итогам 
года

5. 1.1.1.2. П ротяж енность водопроводны х сетей, 
нуж даю щ ихся в реконструкции ( зам ене)

километр показатель устанавливается на основании дан ны х 
статистической отчетности 1-Ж КХ (зим а) срочная

по итогам 
года

6. 1.1.1.3 Д оля городского населения В ерхнесалдинского 
городского округа, обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем централизованного 
водоснабж ения

процент показатель рассчиты вает У правление Ф едеральной 
служ бы  по надзору в сф ере защ иты прав 
потребителей и благополучия человека по 
С вердловской области

по итогам 
года

7. 1.1.1.4. У довлетворенность населения уровнем процент показатель устанавливается на основании по итогам



53

№
стро
ки

№
нодпрогра

ммы,
цели,

задачи,
целевого

показател
и

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Единица
измерения Методика расчета показателя Период

организации водоснабжения социологических опросов, проведенных на портале 
«Открытое Правительство Свердловской области»

года

8. 1.1.1.5. Протяженность реконструированных 
(замененных) тепловых сетей в двухтрубном 
исчислении (нарастающим итогом)

километр показатель устанавливается на основании актов 
ввода в эксплуатацию построенных тепловых сетей

по итогам 
года

9. 1.1.1.6. Протяженность тепловых сетей в двухтрубном 
исчислении, нуждающихся в реконструкции 
(замене)

километр показатель устанавливается на основании данных 
статистической отчетности 1 -ЖКХ (зима) срочная

по итогам 
года

10. 1.1.1.7. Количество построенных блочно-модульных 
котельных (нарастающим итогом)

единица показатель устанавливается по количеству 
построенных котельных на основании оперативных 
данных

по итогам 
года

11. 1.1.1.8. Протяженность реконструированных 
(замененных) сетей водоотведения 
(нарастающим итогом)

процент показатель устанавливается на основании актов 
ввода в эксплуатацию построенных сетей 
водоснабжения

по итогам 
года

12. 1.1.1.9. Количество построенных очистных сооружений единица показатель устанавливается на основании актов 
ввода в эксплуатацию построенных очистных 
сооружений

по итогам 
года

13. 1.1.1.10. Протяженность построенных сетей ливневой 
канализации

километр показатель устанавливается на основании актов 
ввода в эксплуатацию построенных сетей ливневой 
канализации

по итогам 
года

14. 1.1.1.11. Протяженность построенных 
газораспределительных сетей (нарастающим 
итогом)

километр показатель устанавливается на основании актов 
ввода в эксплуатацию построенных сетей 
газораспределения

по итогам 
года



54

№
стро
ки

№
подпрогра

ммы,
цели,

задачи,
целевого

показател
я

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Единица
измерения Методика расчета показателя Период

15. 1.1.1.12. Удовлетворенность населения уровнем 
организации газоснабжения

процент показатель устанавливается на основании 
социологических опросов, проведенных на портале 
«Открытое Правительство Свердловской области»

по итогам 
года

16. 1.1.1.13. Количество разработанных и утвержденных 
нормативных документов подлежащих 
ежегодной актуализации (схемы 
теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения, программа комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры 
Верхнесалдинского городского округа)

штук показатель устанавливается по количеству 
утвержденных нормативных документов об 
утверждении актуализированных схем и программ

по итогам 
года

17. 1.1.1.14. Количество разработанных предпроектных и 
проектно-сметных документаций

штук показатель устанавливается по количеству 
заключенных контрактов и актов выполненных 
работ

по итогам 
года

18.
1.1.1.15. Количество полученных положительных 

заключений государственной экспертизы
штук показатель устанавливается по количеству 

заключенных контрактов и актов выполненных 
работ

по итогам 
года

19.

1.1.1.16. Протяженность распределительных сетей 
водоснабжения, нуждающихся в капитальном 
ремонте

километр Целевой показатель рассчитывается в отношении 
линейных объектов как сумма протяженности (в 
однотрубном исчислении) участков сетей 
водоснабжения, в отношении которых выполнены 
мероприятия по капитальному ремонту

по итогам 
года

20.

1.1.1.17. Численность населения, для которого 
улучшится качество коммунальных услуг

человек Целевой показатель рассчитывается по формуле: 

1 числ = Рмун X 1_зам : L-общ + N q6 X Роб

по итогам 
года



55

№
стро
ки

№
подпрогра

ммы,
цели,

задачи,
целевого

показател
я

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Единица
измерения Методика расчета показателя Период

Р Мун - численность населения 
Верхнесалдинского городского округа по данным 
Всероссийской переписи населения 2020 года;

Ьзам - общая протяженность сетей подлежащих 
капитальному ремонту на территории 
Верхнесалдинского городского округа,

Ьобщ - общая протяженность сетей 
водоснабжения на территории Верхнесалдинского 
городского округа (в однотрубном исполнении) по 
данным Росстата;

N06 - количество систем холодного 
водоснабжения на территории Верхнесалдинского 
городского округа, мероприятия региональной 
программы по строительству и реконструкции 
которых завершены в году, предшествующем году 
расчета целевого показателя.
Роб - средняя численность населения, 
обслуживаемого одним объектом коммунальной 
инфраструктуры, по данным Системы МКА ЖКХ, 
значение принимается равным 1 ООО человек.

21.

1.1.1.18. Снижение аварийности систем коммунальной 
инфраструктуры

процент Значение целевого показателя рассчитывается 
исходя из количества аварий и инцидентов, 
внесенных в Систему МКА ЖКХ, в отношении 
систем централизованного водоснабжения

по итогам 
года



56

№
стро
ки

№
подпрогра

ммы,
цели,

задачи,
целевого

показател
я

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Единица
измерения Методика расчета показателя Период

22. 2. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского городского округа»
23. 2.1. Цель. Повышение энергетической эффективности, в том числе за счет энергосбережения
24. 2.1.1. Задача. Повышение эффективности использования энергетических ресурсов
25. Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности*

26.

2.1.1.1. Доля муниципальных квартир, оснащенных 
индивидуальными приборами учета 
энергоресурсов

процент показатель рассчитывается по формуле:
Д мк(ипу)= А мк(осн.ипу)/В мк(ипу)х100%, где 
А мк(осн.ипу) -количество муниципальных квартир 
оснащенных индивидуальными приборами учета на 
отчетный период
В мк (ипу)- количество муниципальных квартир 
подлежащих обязательному оснащению 
индивидуальными приборами учета в соответствии с 
требованием Федерального Закона № 261 -ФЗ

по итогам 
года

27.

2.1.1.2. Количество заявителей получивших 
компенсационные выплаты за оснащение 
индивидуальными приборами учета 
муниципальные жилые и нежилые помещения 
(нарастающим итогом)

человек В соответствии с постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа «О 
предоставлении компенсации расходов на 
оснащение индивидуальными приборами учета 
жилых помещений, находящихся в собственности 
Верхнесалдинского городского округа»

по итогам 
года

28. 2.1.1.3. Количество установленных индивидуальных 
приборов учета энергоресурсов в 
муниципальных квартирах Верхнесалдинского 
городского округа (нарастающим итогом)

штук
показатель рассчитывается исходя из отчетных 
данных управляющих компаний

по итогам 
года



57

№
стро

ки

№
подпрогра

ммы,
цели,

задачи,
целевого

показател
я

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Единица
измерения Методика расчета показателя Период

29. 3. Подпрограмма «Поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений Верхнесалдинского
городского округа»

30. 3.1. Цель. «Обеспечение поддержки садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, расположенных на 
территории Верхнесалдинского городского округа»

31. 3.1.1. Задача. «Организация системы поддержки садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений»
32. 3.1.1.1. Доля садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений, получивших 
субсидии на возмещение затрат на инженерное 
обеспечение территорий данных 
некоммерческих объединений от общего 
количества зарегистрированных на территории 
Верхнесалдинского городского округа 
садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений

процент показатель рассчитывается по формуле: Q = А / В * 
100%, где:
А - количество садоводческих, огороднических и 
дачных некоммерческих объединений, получивших 
субсидии из бюджета Верхнесалдинского 
городского округа для возмещения затрат на 
инженерное обеспечение территорий садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих 
объединений;
В - общее количество садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих 
объединений, зарегистрированных на территории 
Верхнесалдинского городского округа

по итогам 
года

33. 4. 4. Подпрограмма «Чистая вода»
34. 4.1. Цель. «Повышение качества питьевой воды для населения Верхнесалдинского городского округа»
35. 4.1.1. Задача. «Повышение качества питьевой воды в Верхнесалдинском городском округе посредством модернизации систем
36. водоснабжения и водоподготовки»
37. 4.1.1.1 Доля населения Верхнесалдинского городского 

округа, обеспеченного качественной питьевой 
водой из систем централизованного 
водоснабжения

процент показатель рассчитывает Управление Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по 
Свердловской области

по итогам 
года



58

№
стро
ки

№
подпрогра

ммы,
цели,

задачи,
целевого

иоказател
я

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

Единица
измерения Методика расчета показателя Период

38. 5. «Подпрограмма 5. «Повышение благоустройства жилищного фонда и создание благоприятной среды проживания граждан»
39. 5.1. Цель. Обеспечение мер социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги
40. 5.1.1. Задача. Предоставление гражданам, проживающим на территории Верхнесалдинского городского округа, мер 

социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги
41. 5.1.1.1. Количество юридических лиц (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальных 
предпринимателей. физических лиц- 
производителей товаров, работ, услуг мер 
социальной поддержки по частичному 
освобождению от платы за коммунальные 
услуги

единица показатель устанавливается на основании 
оперативных данных, представляемых отделом 
субсидий и компенсаций расходов на оплату 
жилищно -  коммунальных услуг

по итогам 
года

».


